TERMO ADITIVO Nº 01/2020​

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20/2019 QUE
CELEBRAM ENTRE SI  A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA - ENAP, O MINISTÉRIO DA DEFESA, POR INTERMÉDIO DA ESCOLA
SUPERIOR DE GUERRA-ESG E A EMPRESA VISAN SEGURANÇA PRIVADA-EIRELI​

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -
Enap, instituída por força da Lei nº 6.871, de 03 de dezembro  de 1980, e alterada
pela Lei nº 8.140, de 28 de dezembro  de 1990, vinculada ao Ministério da Economia,
com sede no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, inscrita no
CNPJ nº 00.627.612/0001-09, neste ato representada pela Diretora de Gestão
Interna, a Senhora Alana Regina Biagi Silva Lisboa, inscrita no CPF sob o nº
033.846.009-83, carteira de identidade sob o nº 7.199.575-5 - SSP/PR, residente em
Cornélio Procópio-PR, nomeada pela Portaria ME nº 13.447, de 2 de junho de 2010,
publicada no Diário Oficial da União em 4 de junho de 2020, com competência
delegada pela Portaria MPDG nº 411, de 30 de novembro de 2017 e Portaria Enap nº
61, de 14 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de
fevereiro de 2018  e atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
10.369, de 22 de maio de 2020, o MINISTÉRIO DA DEFESA, por intermédio da
ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA - ESG, com sede na Avenida João Luís Alves, s/nº,
Urca - Rio de Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ nº 03.630.954/0001-76, neste ato
representada pelo seu Ordenador de Despesas , o Capitão de Fragata (IM),
Sandro Barreto Villela , inscrito no CPF sob o nº  648.824.205-97, portador da
carteira de identidade nº 673.089-2/MB, residente na cidade do Rio de Janeiro/RJ,
designado pela Portaria no 1762/SPM, publicada no Boletim Interno no 36, de 12 de
maio de 2020,  com competência delegada pela Portaria no 3268/SUCMDO ESG/ESG-
MD, de 1o de outubro de 2020 e a empresa VISAN SEGURANÇA PRIVADA -
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 09.267.406/0001-00, sediada no SAAN, quadra 01,
lote 860, Asa Norte – Brasília-DF - CEP 70.632-100, neste ato representada por sua
Sócia Proprietária, Senhora Polyana Medina Borges, brasileira, portadora da
Carteira de Identidade sob o nº 2.490.502 - SSP-DF e CPF sob o nº 012.220.601-08,
residente nesta capital, tendo em vista o que consta no Processo nº
04600.005068/2019-95 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações, celebram o presente TERMO
ADITIVO  ao Contrato nº 20/2019, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto a sub-rogação do Contrato
nº 20/2019 (SEI nº 0354820) para a Escola Superior de Guerra - ESG, com a
transferência de todos e respectivos direitos e responsabilidades e ônus para aquela
Escola.
1.2. A sub-rogação citada decorre da transferência do imóvel situado à
Estrada DF-001, km 27,4 – Lago Sul – Brasília – DF da Fundação Escola Nacional de
Administração Pública – Enap para o Ministério da Defesa, de acordo com o Termo de
Entrega constante do processo nº 10154.110362/2020-60 da Secretaria de
Patrimônio da União, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, em 27 de maio de
2020, cuja finalidade é a instalação da Escola Superior de Guerra – ESG no citado
imóvel (SEI nº 0384072).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
2.1. A presente sub-rogação vigorará a partir da data de assinatura do
presente Termo Aditivo e terá seu termo final na data de 1o de janeiro de 2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA –  DA MANUTENÇÃO DAS CONDIÇÕES

Termo Aditivo COLCC 0439434         SEI 04600.005068/2019-95 / pg. 1

PACTUADAS
3.1. Ficam mantidos todos os direitos e deveres pactuados entre contratante
e contratada no contrato originário, bem como as demais condições constantes do
processo no 04600.005068/2019-95.
4. CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA CONTRATUAL
4.1. Será preservada a garantia contratual apresentada pela contratada,
ficando esta responsável pela providência de solicitação da troca de titularidade do
órgão beneficiário.
5. CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1. De acordo com as declarações constantes da DECLARAÇÃO
No 47/2020/NUBSB ESG SUCMDO ESG/ESG-MD, as despesas com a execução do
contrato correrão à conta da Ação 2000/G.
5.2. As despesas com a execução do contrato no exercício de 2021 constam
no respectivo PLOA.
6. CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO
6.1. O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo legal, a expensas da Enap.

E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente Termo
Aditivo e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de
Informações – SEI, conforme RESOLUÇÃO nº 09, publicada no Boletim Interno da
Fundação Escola Nacional de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015,
o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas
testemunhas a tudo presentes.

Fundação Escola Nacional de
Administração Pública - Enap

(assinado eletronicamente)

Alana Regina Biagi Silva Lisboa
Diretora de Gestão Interna

Escola Superior de Guerra - ESG

(assinado eletronicamente)
Sandro Barreto Villela
Capitão de Fragata (IM)
Ordenador de Despesas

Visan Segurança Privada Eireli

(assinado eletronicamente)
Polyana Medina Borges

Sócia Proprietária

TESTEMUNHAS:

(Assinado eletronicamente)

(Assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por SANDRO BARRETO VILLELA,
Usuário Externo, em 19/10/2020, às 10:31, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por POLYANA MEDINA BORGES,
Usuário Externo, em 20/10/2020, às 08:43, conforme horário oficial de

Termo Aditivo COLCC 0439434         SEI 04600.005068/2019-95 / pg. 2

Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alana Regina Biagi Silva Lisboa,
Diretor(a) de Gestão Interna, em 21/10/2020, às 16:06, conforme horário
oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ivo da Costa Ferreira,
Testemunha, em 21/10/2020, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camila de Souza Matos,
Testemunha, em 21/10/2020, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0439434 e
o código CRC 96D262B9.

Termo Aditivo COLCC 0439434         SEI 04600.005068/2019-95 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102300062

62

Nº 204, sexta-feira, 23 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo nº 011/17-2040-2006-06-080-01-2 ao Contrato nº 011/17-
2040-1712-06-080-01-2. Decorrente do Procedimento Licitatório nº 002/2017. Processo nº
011/17. Com publicidade "a posteriori". Objeto: Objeto: Atribuição de área - Permissão
Remunerada de Uso da Unidade Armazenadora de São Manuel. Objeto do Segundo Termo
Aditivo nº 011/17-2040-2006-06-080-01-2: a prorrogação do período de vigência
contratual, os valores mensal e global do período contratual e reajuste, a atualização da
garantia contratual e a alteração subjetiva. Permissionária: BMM BRUNO'S MODELOS E
MOLDES LTDA EPP. CNPJ/MF nº 54.709.829/0001-97. Valor Global do Período de
207.177,00 (duzentos e sete mil, cento e setenta e sete reais) nos termos da Cláusula
Quarta. Vigência: 12 (doze) meses a partir de 01/10/2020 nos termos da cláusula Terceira.
Data de Assinatura: 15/09/2020.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 114702

Nº Processo: 04600000756202001.
PREGÃO SISPP Nº 10/2020. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -
ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 04274005000163. Contratado : VIVER
EVENTOS LTDA -.Objeto: Serviços de interpretação de libras e de audio descrição para
atender as necessidadesda Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap.
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico 10/2020 . Vigência: 21/10/2020 a 21/10/2021. Valor
Total: R$721.000,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800496. Data de Assinatura:
21/10/2020.

(SICON - 22/10/2020) 114702-11401-2020NE000275

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 114702

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 04600001068201995.
PREGÃO SISPP Nº 15/2019. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -
ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 09267406000100. Contratado : VISAN
SEGURANCA PRIVADA EIRELI -.Objeto: Sub rogação do Contrato 20/2019 à Escola Superior
de Guerra - ESG - UASG 110402. Fundamento Legal: Artigo 54 da Lei 8.666, de 1993.
Vigência: 21/10/2020 a 01/01/2021. Data de Assinatura: 21/10/2020.

(SICON - 22/10/2020) 114702-11401-2020NE000275

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2020 - UASG 114601

Nº Processo: 6.52/1979.
PREGÃO SISPP Nº 4/2020. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 03388152000100. Contratado : DAGGATT T EC N O LO G I A
LTDA -.Objeto: Aquisição de roteadores sem fio com porta USB para implementação de
WLAN (rede sem fio) nos postos de coleta, com garantia de 12 meses. Fundamento Legal:
Lei 8666/93, lei 10520/02, decreto 9507/18 e IN SEGES/MP 5/17. Vigência: 26/10/2020 a
26/10/2021. Valor Total: R$2.619.965,25. Fonte: 100000000 - 2020NE800249. Data de
Assinatura: 22/10/2020.

(SICON - 22/10/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2020 - UASG 114601

Nº Processo: 6.147/2033.
PREGÃO SISPP Nº 28/2020. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Contratação de serviços de telecomunicações móveis, através de Serviço Móvel Pessoal -
SMP. Fundamento Legal: Lei 8666/93, lei 10520/02, lei 8248/91, decreto 9507/18, decreto
7174/10, IN SGD/ME 1/2019 e IN SEGES/MPDG 5/2017. Vigência: 21/10/2020 a
21/10/2021. Valor Total: R$36.636,12. Fonte: 100000000 - 2020NE800727. Data de
Assinatura: 21/10/2020.

(SICON - 22/10/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2020 - UASG 114601

Nº Processo: 6.147/2033.
PREGÃO SISPP Nº 28/2020. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 02421421000111. Contratado : TIM S A -.Objeto:
Contratação de serviços de telecomunicações móveis, através de Serviço Móvel Pessoal
- SMP. Fundamento Legal: Lei 8666/93, lei 10520/02, lei 8248/91, decreto 9507/18,
decreto 7174/10, IN SGD/ME 1/2019 e IN SEGES/MPDG 5/2017. Vigência: 21/10/2020
a 21/10/2021. Valor Total: R$412.517,16. Fonte: 100000000 - 2020NE800728. Data de
Assinatura: 21/10/2020.

(SICON - 22/10/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2020

Torno público no certame em epígrafe que sagrou-se vencedora para o item 1 a

empresa NTT Brasil Comércio e Serviços de Tecnologia Ltda. - CNPJ 05.437.734/0004-

07, com valores unitário e global de R$ 299.990,98.

FELIPE CARNEIRO WANDERLEY

Pregoeiro

(SIDEC - 22/10/2020) 114629-11301-2020NE800001

UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 114617

Nº Processo: 20881000310202004.
DISPENSA Nº 22/2020. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CPF Contratado: 20367325500. Contratado : LIGIA MARIA CAVALCANTE DOS SANTOS-
.Objeto: Locação de imóvel para instalação da agência de pesquisa do IBGE no município
de Senhor do Bonfim BA. Fundamento Legal: lei 8666 art 24 innc X . Vigência: 01/10/2020
a 01/10/2025. Valor Total: R$156.000,00. Fonte: 144000000 - 2020NE801292. Data de
Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 22/10/2020) 114629-11301-2020NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2020 - UASG 114618

Número do Contrato: 38/2012.
Nº Processo: 03631001819201206.
DISPENSA Nº 82/2012. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CPF Contratado: 53035321000. Contratado : JULIO ANTONIO STANGLER LOPES -
.Objeto: Termo Aditivo ao contrato de locação do imóvel situado na Rua Coronel José
Justino, nº 688, 2ºpiso, loja 29, Edifício Bavária, Centro , em São Lourenço/MG, para
instalar a Agência do IBGE em São Lourenço/MG. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da
Lei 8666/93. Vigência: 01/11/2020 a 01/11/2021. Valor Total: R$10.200,00. Fonte:
144000000 - 2020NE801431. Data de Assinatura: 21/10/2020.

(SICON - 22/10/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 114618

Nº Processo: 20526.269/2041. Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva dos aparelhos e sistemas de ar condicionado, sob forma continuada e sem
dedicação de mão de obra exclusiva, com fornecimento e reposição de peças, materiais,
componentes e acessórios e recarga de gás refrigerante, localizados na Sede da U.E. do
IBGE em MG e demais instalações do IBGE em Belo Horizonte, Betim e Contagem, e
elaboração de PMOC e contratação de avaliação da qualidade do ar interior dos
ambientes.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 23/10/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h30
às 16h30. Endereço: Rua Oliveira, 523, Cruzeiro - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/114618-5-00006-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 23/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JULIO MOREIRA SAMPAIO
Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas

(SIASGnet - 22/10/2020) 114629-11301-2020NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO PARÁ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
14/10/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
administração, gerenciamento e controle de aquisição de combustíveis em rede de postos
credenciados, tipo gasolina comum, álcool comum e óleo diesel S-10 para os veículos,
compreendendo administração e gerenciamento informatizado, com uso de cartões
eletrônicos magnéticos ou com chip como meio de intermediação do pagamento, pelo
fornecimento de combustíveis, utilizando a tecnologia que melhor controle com segurança
a contratação. Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital: 23/10/2020 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Serzedelo Correa, 331 Nazaré - BELEM - PA. Entrega
das Propostas: a partir de 23/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 06/11/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RONY HELDER NOGUEIRA CORDEIRO
Chefe da Unidade Estadual do Ibge No Pará

(SIDEC - 22/10/2020) 114629-11301-2020NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 114623

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 21097.201/2035.
PREGÃO SISPP Nº 8/2020. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 14798740000715. Contratado : ACESSOLINE
TELECOMUNICACOES LTDA -.Objeto: O presente Termo de Aditamento tem como objeto o
acréscimo de 25% ao valor original do Contrato visando à instalação de 2 (dois) novos links
de Internet nas seguintes agências do IBGE no Paraná: São Mateus de Sul e Laranjeiras do
Sul. Fundamento Legal: Art. 65, § 1º, da Lei 8.666/1993. Vigência: 25/01/2021 a
01/08/2021. Valor Total: R$15.480,00. Fonte: 100000000 - 2020NE801061. Data de
Assinatura: 22/10/2020.

(SICON - 22/10/2020)

UNIDADE ESTADUAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 114624

Nº Processo: 20857000214202085.
DISPENSA Nº 9/2020. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA
IBGE. CNPJ Contratado: 34028316000103. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de empresa para envio de remessas (embalagem,
etiquietagem, postagem e encomenda) para atender a necessidade da Unidade Estadual e
suas agências (exclusive malote e cartas). Fundamento Legal: Inciso VIII, art. 24, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 19/10/2020 a 19/04/2023. Valor Total: R$22.710,00. Fonte: 144000000
- 2020NE801085. Data de Assinatura: 19/10/2020.

(SICON - 22/10/2020) 114629-11301-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 114624

Número do Contrato: 15/2010.
Nº Processo: 03642000618201092.
DISPENSA Nº 43/2010. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado: 70233772049. Contratado : IRVING FELDENS -
.Objeto: Terceito Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 15/2010, que fazem entre
si a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, através da Unidade
Estadual do IBGE em Santa Catarina e Irving Feldens. Fundamento Legal: Art. 8º, da Lei
8.245, de 18 de outubro de 1991, c/c o art. 1.829, do Código Civil Brasileiro. Vigência:
15/10/2020 a 14/09/2021. Data de Assinatura: 15/10/2020.

(SICON - 22/10/2020) 114629-11301-2020NE800001

Publicação no DOU Termo Aditivo sub rogação (0447350)         SEI 04600.005068/2019-95 / pg. 4